
procedimiento por sus trámites, sin que haya lugar a practicarles, en
estrados o en cualquier otra forma, notificaciones de clase alguna.

Mérida, a 28 de noviembre de 2002.

El Director General de la Función Pública,
TOMÁS GUERRERO FLORES

RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2002,
de la Dirección General de la Función Pública,
por la que se emplaza a los posibles
interesados en el recurso contencioso-
administrativo nº 404/2002, promovido a
instancia de D.Valeriano Díaz Román contra
la Orden de 30 de julio de 2002, que dispone
la publicación de la relación definitiva de
aprobados en las pruebas selectivas
convocadas por Orden de 31 de mayo de
2001 para cubrir vacantes pertenecientes al
Grupo V, Categoría Ordenanza.

Dando cumplimiento al requerimiento efectuado por el Juzgado de
lo Contencioso-Administrativo nº I de Badajoz, se hace pública la
interposición del Recurso Contencioso-Administrativo núm. 404/2002,
que se tramita en dicho Juzgado a instancia de D. Valeriano Díaz
Román, contra la Orden de 30 de julio de 2002, de la Consejería de
Presidencia, que dispone la publicación de la relación definitiva de
aprobados en las pruebas selectivas convocadas por Orden de 31 de
mayo de 2001, para cubrir vacantes pertenecientes al Grupo V, Cate-
goría Ordenanza, de personal laboral de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por ello, se emplaza a los posibles interesados para que puedan
personarse, si a su derecho conviniere, ante la Sala de lo Contencio-
so-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura,
en relación con el citado Recurso Contencioso-Administrativo, en el
plazo de nueve días a contar desde el siguiente a la publicación de
esta Resolución en el Diario Oficial de Extremadura, haciendo cons-
tar que, de personarse los interesados fuera del plazo indicado, se
les tendrá por parte para los trámites no precluidos. En el supuesto
de no personarse oportunamente los interesados, continuará el
procedimiento por sus trámites, sin que haya lugar a practicarles, en
estrados o en cualquier otra forma, notificaciones de clase alguna.

Mérida, a 29 de noviembre de 2002.

El Director General de la Función Pública,
TOMÁS GUERRERO FLORES

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 20 de noviembre de 2002, por la
que se aprueba el deslinde de la Cañada Real
del Puerto de Miravete.Tramo:Todo el término
municipal a excepción de la divisoria de
término municipal con Trujillo y Abertura.
Término municipal de Santa Cruz de la Sierra.

La Consejería de Agricultura y Medio Ambiente en virtud de las
atribuciones conferidas en la Ley 3/1995 de 23 de marzo de vías
pecuarias, y el Decreto 49/2000, de 8 de marzo, por el que se
establece el Reglamento de vías pecuarias de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, modificado por el Decreto 195/2001, de 5
de diciembre, ha llevado a cabo el procedimiento de Deslinde de
la vía pecuaria denominada Cañada Real del Puerto de Miravete.
Tramo: Todo el término municipal a excepción de la divisoria de
término municipal con Trujillo y Abertura. Término Municipal de
Santa Cruz de la Sierra. Provincia de Cáceres.

Examinado el expediente de deslinde instruido y tramitado por la
Dirección General de Estructuras Agrarias, se procede con arreglo
a los siguientes:

HECHOS

Primero.- El expediente de deslinde de la vía pecuaria menciona-
da fue iniciado por Acuerdo de 25 de febrero de 2002, y se ha
seguido por los trámites pertinentes, hasta llegar a la Propuesta
de Resolución.

Segundo.- Los trabajos materiales del deslinde, previos los anun-
cios y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron con fecha 16
de mayo de 2002.

Tercero.- Redactada la Propuesta de Deslinde por el Representante
de la Administración, ésta se somete a exposición pública durante
el plazo de treinta días, previamente anunciada en el Diario
Oficial de Extremadura nº 85 de fecha 23 de julio de 2002. En
el plazo concedido se presentaron alegaciones por Dª María del
Pilar Morillo Fernández que pueden resumirse tal como sigue:

– Desacuerdo por el trazado de la vía pecuaria.

– Desacuerdo con la anchura de la Cañada de 75 metros.

Dichas alegaciones fueron informadas desfavorablemente y desesti-
madas por la Dirección General de Estructuras Agrarias.

Cuarto.- Las operaciones de deslinde se han ajustado estrictamen-
te al Proyecto de Clasificación de las vías pecuarias del corres-
pondiente término municipal.

D.O.E.—Número 141 5 Diciembre 2002 14775



A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1º.- En la tramitación del procedimiento se han observado todos
los preceptos legales que le son de aplicación según lo dispuesto
en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de vías pecuarias, y el Decre-
to 49/2000 de 8 de marzo, y demás legislación aplicable.

2º.- La vía pecuaria denominada “Cañada Real del Puerto de
Miravete” se describe en el Proyecto de Clasificación de las vías
pecuarias del término municipal de Santa Cruz de la Sierra, apro-
bado por Orden Ministerial de fecha 22 de noviembre de 1971, y
publicado en el BOE de 3 de enero de 1972.

3º.- En cuanto a las alegaciones de Dª María del Pilar Morillo
Fernández que han sido rechazadas, su valoración negativa se
debe a las siguientes razones:

– La determinación del recorrido, anchura y demás características
físicas de la vía pecuaria se ha realizado sobre la base de los
antecedentes documentales e históricos depositados en los Archivos
y Fondos documentales junto con el Proyecto de Clasificación del
término de Santa Cruz de la Sierra.

– La anchura de la Cañada Real del Puerto Miravete de 75,22
metros en todo su recorrido se determina en el Proyecto de
Clasificación aprobado por Orden Ministerial de 22-11-1971.

– Dado el principio de inmunidad de los bienes de dominio
público, no corresponde a la Administración probar la pertenencia
de los terrenos de vías pecuarias, sino al contrario, el particular
que se oponga a la adscripción de los terrenos que se presumen
de dominio público debe probar los hechos que lo contrarían, o
en su caso, el derecho que sobre los mismos reclame.

– El acto administrativo de Deslinde debe ajustarse por imperati-
vo legal a lo establecido en el acto de clasificación.

Vista la Propuesta de Resolución de Deslinde de la Cañada Real
del Puerto de Miravete, en el recorrido descrito, elevada por el
Representante de la Administración.

En su virtud, y en uso de mis atribuciones legales,

D I S P O N G O :

Aprobar el Deslinde realizado de la Vía Pecuaria denominada
“Cañada Real del Puerto de Miravete”. Tramo: Todo el término
municipal a excepción de la divisoria de término Municipal con
Trujillo y Abertura. Término Municipal de Santa Cruz de la Sierra.
Provincia de Cáceres.

Frente a este Acto que pone fin a la vía administrativa puede
interponerse potestativamente Recurso de Reposición ante la Conse-
jería de Agricultura y Medio Ambiente, en el plazo de un mes
contado desde el día siguiente al de la publicación conforme al
artículo 116 de la Ley 4/1999 de modificación de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico y Procedimiento Adminis-
trativo Común, o bien directamente Recurso Contencioso Administra-
tivo ante el Tribunal de Justicia de Extremadura en el plazo de dos
meses a partir del día siguiente a la publicación en el D.O.E.

Mérida, a 20 de noviembre de 2002.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ

ORDEN de 20 de noviembre de 2002, por
la que se aprueba el deslinde de la Cañada
Real del Puerto de Miravete o Cañada Real
Leonesa.Tramo: Divisoria del término
municipal de Santa Cruz de la Sierra y
Abertura.Términos municipales de Santa
Cruz de la Sierra y Abertura.

La Consejería de Agricultura y Medio Ambiente en virtud de las
atribuciones conferidas en la Ley 3/1995 de 23 de marzo de vías
pecuarias, y el Decreto 49/2000, de 8 de marzo, por el que se
establece el Reglamento de vías pecuarias de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura, modificado por el Decreto 195/2001, de 5
de diciembre, ha llevado a cabo el procedimiento de Deslinde de
la vía pecuaria denominada Cañada Real del Puerto de Miravete
o Cañada Real Leonesa. Tramo: Divisoria de los Términos Munici-
pales de Santa Cruz de la Sierra y Abertura. Términos Municipales:
Santa Cruz de la Sierra y Abertura. Provincia de Cáceres.

Examinado el expediente de deslinde instruido y tramitado por la
Dirección General de Estructuras Agrarias, se procede con arreglo
a los siguientes:

HECHOS

Primero.- El expediente de deslinde de la vía pecuaria menciona-
da fue iniciado por Acuerdo de 25 de febrero de 2002, y se ha
seguido por los trámites pertinentes, hasta llegar a la Propuesta
de Resolución.

Segundo.- Los trabajos materiales del deslinde, previos los anun-
cios y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron con fecha 21
de mayo de 2002.

14776 5 Diciembre 2002 D.O.E.—Número 141


